Protectores comperarum sancti georgij 
excelsi comunis janue etc.

(Segue la postilla)

Preterea inuenietis his annexas litteras directas nobili lucano spinule quo 
ipsi si aderit, et si non aderit, ei qui per vos electus fuerit jubent, ut ad 
conspectum serenissimi domini regis turchorum accedat el ea omnia exe- 
qualur que vos sibi commiserilis. Inuenietis etiam alias litteras patentes in 
pergameno virlute quarum attributa est potestas ipsi lucano seu ei qui a vobis 
mittelur concludendi pacem cum eodem domino rege, ultra quas mittimus 
vobis alias litteras directas consuli antianis et uniuersitali ciuitatis caphe. quas 
optamus celeriter ad illos transmittatis.

DOCUMENTO X X X IX .

Luciano Spinola ò mandato dai Protettori ambasciadore al Turco.
4454 23 ottobre 

(Littcrar. oli. s. Georgij ann. 1454-1457)
(fol. 39)

Generoso ac prestanti viro lucano spinule legato excelse roipublice ja- 
nuensis. lanquam fratri carissimo.

Generoso vir tanquam frater carissime. Per le ultime lettere riceuuto da 
cliio hauemo inteizo corno orati ritornato da la maiesta de lo turco sensa 
alchuna conclusione, et conio il compagno vostro era passalo de questa vita.
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le quale cose siando a noi stato molestissime. hauemo scripto a li prestanti 
qttilico justiniano. raphaelo catonnio. paulo lomellino et jacomo justiniano statini 
vi rimandeno a la excellentia de lo dicto turco cum quelle commissione ghe 
parerano necessarie. Per la qual caxone vi preghiamo confortiamo et strin
giamo quanto e possibile che sensa dilatione ritornati a la maiesta del dicto 
turco et exeguiati tuto quello li prenominati quilieo el compagni ve come- 
terano. Non se exiendiamo farui di questo longhc preghiere et conforti, percio 
che intendiamo le virtute et affectione vostra haueti a la patria dare a la 
prudentia vostra sullìciente conforto in exeguire tuto quello hauemo dicto di 
sopra et merito più se bizognasse. Unum non taceremo che questo vostro
andare a noi et a luti li citadini sera molto grato. Data janue die xxm 
oelobris m c c c c l i i i i .

Protectores.

DOCUMENTO XL.

1 Protettori incoraggiano e comandano seriamente ai due C o m m is s a r ii  d i recarsi 
con tutto rischio a Caffa.

1 23 ottobre 

( Lilterar. off. s. Georgij ann. ì 454- \ 457 )
(fol. 38)

Protectores etc. Spectatis ac prestantibus viris simoni grillo et marco de
cassina commissarijs nostris, nobis carissimis.

Dilectissimi nostri. Estimando noi che queste lettere nostre non vi doueseno 
più irouare a sio. ma più tosto corno per la instructione a voi data et possia 
per lettere nostre ve hauemo commisso, debiati haueire proseguito il viagio 
''•fbtro. seriuemo a li prestanti quilieo justiniano. raphaelo caliamo et li com
pagni quello vogiamo exeguiscano cosi in rimandare li ambassiatori nostri a 

turco pei impetrar pace, corno in farue proseguire il vostro viagio se fosi 
andini a in quello loco, la qual cosa non crediamo, et ad ipsi scriuemo che 
eaiido li presenti, consegieno insieme con voi le prouisione necessarie a tuto 
[u Ile cose. Per la quii caxone ve cometiamo et stringiamo che omnino solo 
fu Ili modi et forme ve serano per li prenominati arricordati. passati fin in 
cipba. pi r ciò ebe in lo passare vostro intendiamo se contiene la salute et 

cjnseruaiione di quella amplissima citate di capha et de tante altre terre.
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Considerali adoncha quanto tata questa citale riguarda in voi soli, quanto 
fructo debo prouedero il vostro passare, quanto carrico haueresi se per 
non passare, qualche male intrauenisse. et demum in dei nomine animosa- 
inenti proseguite il viagio vostro, corno iu la diligentia et solita affectione 
vostra a la patria tuta questa citato se confida. Et per ciò che per altre 
nostro hauemo riquesto li prestanti edoardo justiniano et li compagni vi 
subuegnano de denari, et commisso a voi quello voleimo facesi: se quelle 
cose non haueseno auchora hauula executione. consegiati tuto cum li preno
minati quilieo justiniano et li compagni et exeguili tuto quello per loro sera 
ordinato. Data dio x x m  octobris m ccccliiii.

DOCUMENTO XLI.

1 medesimi avvisano affettuosamente il console, officiali e abitanti di Cada 
delle nuove e premurose cure adoprate da loro pel buon esito delia lega
zione al Turco e 1’ arrivo dei Commissarii colle due navi.

<454 23 ottobre 
( Lilterar. off. s. Georgij 1454-1457 )

(fol. 38 v.)

Protectores, etc. Spedalo, prestantibus et egregijs viris, consuli, antianis. mas- 
sarijs et uniuersitati ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. Benche crediamo debiati per altre vie auanti che queste 
lettere vi siano portate sapeire tute le prouisione hauemo facte per conserua- 
tione vostra et di quella amplissima citate a noi e a luti li nostri citadini 
carissima : lamen per conforto vostro hauemo deliberato de auizarui de quello 
se e faelo. a ciò che auchora siati tanto longinqui non manche habiati notilia 
de ogni cosa. Possia che hauemo saputo che per negligenlia et bestialità do 
li patroni de le doe naue per noi mandate, ipse naue erano ritornate a chio. 
statim sensa dilatione habiamo mandato per diuerse vie lettere et messi a li 
commissarij nostri de le diete naue et ad elli comandato che subito sensa 
dimora proseguano il lor viagio. et pur se per qualche caxone non poteseno 
conducere le diete naue. iu nome de dio asoldcno a chio altra naue et homini 
el se metano a passare, a ciò che non manche habiati sufficiente prouisione.